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MULOQOT VA TIL. OG’ZAKI KOMMUNIKATSIYA (NUTQ) 
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 1-bosqich talabasi  

Mannonova Asila  

 

Annotatsiya: Shaxsning har tomonlama shakllanishida muloqotning 

ahamiyati katta. Oddiy narsalarni o'rganish uchun ham taqlid orqali o'zaro 

muloqotda bo'lish zarur. Ushbu maqolada muloqot, til, nuqt kabi tushunchalar 

yoritilgan. 

Kalit soʻzlar: Muloqot, til, ogʻzaki kommunikatsiya, nutq, hamkorlik, 

faoliyat, muomala, axborot, kommunikativ, interaktiv, perseptiv. 

 

Muloqot kishilaming hamkorlikdagi faoliyati, ehtiyojlari 

asosidantug‘iladigan, ular o'rtasidagi aloqa rivojlanishining ko'p qirrali jarayonidir. 

Muloqot hamkorlikdagi faoliyat qatnashchilari o'rtasidanaxborot almashinishni o'z 

ichiga oladi, bu muloqotning kommunikativ ko'rinishida ifodalanadi. Odamlar bir-

biri bilan munosabatga kirishishda tildan muomala vositasi sifatida foydalanadilar. 

Muloqotning ikkinchi jihati muomalaga kirishuvchilarning o'zaro ta’siridir. Bunda 

faqat so'zlar emas, balki harakat va holatlar ham almashinadi. Masalan, sotuvchi 

bilan xaridor o'rtasida biror so'z aytmasdan muomalaga kirishish mumkin. 

Muloqotning uchinchi tomoni muomalaga kirishuvchilarning bir-birini idrok 

qilishidir. Muomalaga kirishuvchilarning bir-birini to'g'rintushunishi muhim 

ahamiyatga ega. Shunday qilib, muloqotning shartli uch tomonini ajratish mumkin: 

kommunikativ (axborot berish), interaktiv (o'zaro ta’sir) va perseptiv (o'zaro idrok 

qilish). Muloqotning bu uch tomonining birligi muomalaga kirishuvchi kishilaming 

o'zaro munosabati va hamkorlikdagi faoliyatini tashkil etish usuli sifatida namoyon 

bo'ladi. Muloqotning mazmuni — axborot almashish, o'qituvchi tomonidan turli 

kommunikativ vositalar yordamida o'quvchilar bilan o'zaro tushunish va o'zaro 

munosabatlami tashkil etishdir. Pedagoglaming tarbiyaviy va didaktik vazifalarini 
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o'qituvchi hamda o'quvchilar jam oasi o'rtasida munosabatlami ta’minlamay turib 

amalga oshirib bo'lmaydi. Birgalikdagi faoliyat davomida odamlar turli fikrlar, o'y-

xayollar, his-kechinmalar bilan o'rtoqlashadilar. Bunda o'y-fikrlar, 

hiskechinmalarni axborot sifatida, kommunikatsiyani esa axborot almashinuvi 

siftida talqin etish mumkin. Ammo insonlararo kommunikatsiya shunchaki axborot 

almashinuvidan iborat emas. Chunki muloqot jarayonida axborot nafaqat uzatiladi, 

balki shakllantiriladi, aniqlashtiriladi, rivojlantiriladi. Demak, inson muloqotini 

shunchaki axborot almashinuvidan iborat jarayon, deb hisoblash mumkin emas. 

Muloqot jarayonida axborot bir tomondan ikkinchi tomonga harakatlanishdan 

tashqari, faol almashinadi (kommunikativ jarayon ishtirokchilari bir-biriga axborot 

yuborayotganda, bir-birining motivlari, maqsadlari va boshqalarni tahlil qiladilar).  

Kommunikatordan chiqayotgan axborot ikki xil bo'lishi mumkin: 

1. Undovchi axborot — buyruq, maslahat, iltimos kabilarda namoyon bo'ladi. 

Undan ko'zlangan maqsad retsipiyentni biror harakatga rag‘batlantirishdir. U uch 

xil bo'lishi mumkin: 

a) aktivlashtirish, ya’ni faollashtirish (biror harakatni qilishganundash); 

b) interdiksiyalash (biror harakatni qilishdan to'xtatish); 

d) destabillashtirish (biror harakatdagi muvozanatni buzish). 

2. Konstatatsiyalovchi axborot — ma’lumot tarzida ifodalanadi. Bu turdagi axborot 

turli ta’limiy tizimlardan o'rin olgan bo'lib, xulqatvomi o'zgartirish uchun bevosita 

ta’sir ko'rsatmaydi, ammo bilvosita ta’sir ko'rsatish maqsadi ham bo'ladi. 

Amerikalik jurnalist G. Lassuel besh unsurdan iborat bo'lgan kommunikativ 

jarayonning quyidagi modelini taklif etadi: 

A. Kimdan (axborot kim tomonidan uzatilmoqda); 

B. Nima (qanday axborot uzatilmoqda); 

V. Qanday (axborot qanday yo'l bilan uzatilmoqda); 

G. Kimga (axborot kimga yo'naltirilmoqda);  

D. Qanchalik samarali (axborot qanchalik samarador uzatildi). 

Kommunikativ jarayon aksial (bunda axborot ayrim konkret odamlargagina 

yo'naltiriladi) yoki retial (bunda axborot bir qancha ehtimol qilinayotgan 
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retsipiyentlarga у o'naltiriladi) xarakterda bo'lishi mumkin. Kommunikator 

retsipiyent uni qanchalik tushunayotganini «kommunikativ rollar» o'zgargach 

biladi. Chunki bunda retsipiyent kommunikatorga aylanib awalgi kommunikatorga 

qabul qilgan axborotning mazmunini qanday tushunganligini bildiradi. Noverbal 

kommunikatsiyada belgilar tizimi sifatida quyidagi tizimlardan foydalaniladi: 

1. Optik-kinetik tizimga imo-ishoralar (qo'l motorikasi), mimika (yuz motorikasi), 

pantomimika (butun gavda motorikasi) kiradi. Ushbu belgilarning muloqotdagi 

ahamiyati shunchalik kattaki, ularni o'rganish uchun alohida soha-kinesika 

shakllangan. 

2. Paralingvistik tizim ovoz vokalizatsiyasidan iborat bo'lib, unga ovoz sifatlari, 

diapazoni kiradi. Ekstralingvistik tizimga to'xtalishlar, yo'talib qo'yishlar, yig'i, 

kulgu, nutq tempi kiradi. 

3. Proksemik tizimga kommunikativ jarayon ishtirokchilarining fazodagi joylashuvi 

va kommunikatsiya vaqti kiradi. 

4. Vizual kontaktga ko'zlar orqali muloqot qilish kiradi. Dastlab muloqotning 

bunday turi faqat intim muloqot doirasidagina bo'lishi mumkin, deb hisoblangan. 

Ammo so‘nggi tadqiqotlar vizual kontakt boshqa sohalarda, ya’ni tibbiyot, 

pedagogika, boshqaruv kabilarda ham kuzatilishini isbotlamoqda.  

Noverbal kommunikatsiya tizimlari kommunikatsiya jarayonida muhim rol 

o'ynaydi. Ular nutqni to'ldiradi, uning o'mini bosadi, kommunikativ jarayon 

ishtirokchilarining emotsional holatini aks ettiradi. 

Til muomala vositasidir. Til muomalaga kirishuvchilar o'rtasidagi 

kommunikatsiyani ta’minlaydi, chunki uni axborot beruvchi ham, axborotni qabul 

qiluvchi ham birday tushunadi. Boshqa kishiga axborot beruvchi (kommunikator) 

va uni qabul qiluvchi (retsipiyent) muloqot jarayonida bir xil tildan foydalanishi 

kerak, aks holda bir-birini to'g'ri tushunolmaydi. Axborot almashishda bola onasiga 

savollar beradi va u javob beradi, bu javoblardan bola o'z faoliyatida keyinchalik 

foydalanadigan umumiy bilimlarning faqat ozgina qismini oladi. Umumiy 

bilimlarning bu qismini bola til shaklida, til yordamida so'z belgilari tizimida hosil 

qila oladi. Maktabda ham xuddi shunday bo'ladi: o'quvchi olam haqida barcha 
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bilimlarni o'qituvchining tushuntirishidan yoki darslikdan, ya’ni til yordamida 

o'zlashtiradi. Bu yerda til o'zining muhim vazifalaridan birini bajaradigan, ya’ni 

yashash vositasi, ijtimoiy-tarixiy tajribani berish va o'zlashtirish vositasi tarzida 

namoyon bo'ladi. 

Xulosa qilsak, shaxsning erkin hamda aniq-ravshan nutqi tafakkuri rivojlanganligini 

birinchi koʻrinishidir. Yuksak nutq madaniyati — shaxs tomonidan vaqtdan oqilona 

foydalanishni ham nazarda tutadi. Demak, nutq faoliyati turli davrlarda o'ziga xos 

tazrda shakllanib, takomillashib boradi. 
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